
                                                                                                            

 All’ Albo on line dell’Istituto 
Agli Atti 

Oggetto:  DECISIONE  A  CONTRARRE  PER   L’AVVIO  DI  AVVISO  PUBBLICO  ESPLORATIVO  FINALIZZATO 
ALL’INDIVIDUAZIONE  DI  UN  OPERATORE  ECONOMICO  ASSOCIAZIONE  PROFESSIONALE,  SOCIETÀ,  PERSONA 
GIURIDICA CUI ASSEGNARE LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “EDUCAZIONE ALL’AFFETTIVITA’” – RIVOLTO A 
TUTTI GLI ALUNNI DELLE CLASSI SECONDE DELLA SCUOLA SECONDARIA “M. M. BOIARDO” DI SCANDIANO  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Visto il D.Lgs n. 165/2001 e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il DPR 275/99 relativo al regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
ai sensi della Legge 59/1997; 

Visto che  ai  sensi  dell’art.  45  del  D.I.  129/2018,  l’istituzione  scolastica  può  stipulare  contratti  di  
prestazione  d’opera  con  esperti  per  particolari  attività  ed  insegnamenti,  al  fine  di  garantire  
l’arricchimento dell’offerta  formativa,  nonché  la  realizzazione  di  specifici  programmi  di  ricerca  e  di  
sperimentazione

Visto il Decreto Legislativo recante il codice dei contratti pubblici n. 36 del 31.03.2023; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 67 del 22/12/2022 e successive modificazioni e integrazioni con la  
quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2023/2025

VISTA la delibera del Collegio docenti n. 10 del 30/10/2023 di approvazione delle attività progettuali per l’a.s. 
2023/2024 e del CDI n. 132 del 21/12/2023; 

Considerato che la realizzazione di “Educazione all’Affettività” è contemplata tra i progetti a.s. 2023/2024;

Vista la scheda progetto  proposta dalla docente referente Prof.ssa Annalisa Cheribuni

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale E.F. 2024 - delibera n. 140 del 
15/01/2024; 

Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 64 del 22/12/2022 che stabilisce i criteri  per la selezione degli  
esperti interni/esterni per progetti PON e P.T.O.F. 

Fatta salva l’indisponibilità e/o la non convenienza economica e quantitativa dei prodotti/servizi richiesti sulle  
convenzioni attive CONSIP; 

Visto che nessun docente in servizio presso questo istituto è in possesso dei  requisiti richiesti idonei  allo  
svolgimento dell’incarico;          

Considerato che si rende necessario l’individuazione di n. 1 operatore economico per lo svolgimento del progetto 
concernente  il  tema  indicato  in  oggetto,  rivolto  a  tutti  gli  alunni  delle  classi  seconde  della  scuola  
secondaria di primo grado 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso

DETERMINA

REIC855006 - REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002344 - 06/03/2024 - IV.1 - U



Di attivare la procedura per la selezione la procedura di selezione per il reclutamento di personale esperto 
esterno Psicologo per un percorso laboratoriale educativo nell’ambito del progetto “Educazione all’Affettività”  
rivolto agli alunni delle classi seconde della scuola secondaria di primo grado

Art. 1 - SPECIFICA DI PROGETTO 

Il  progetto, finanziato con il contributo volontario dei genitori, per gli alunni delle classi  seconde della Scuola 
secondaria di primo grado” M.M. Boiardo”, prevede n. 50 ore di incontri frontali con un Esperto Psicologo, per 
l’attivazione di attività laboratoriali nell’ambito di “Educazione all’Affettività” 

Gli incontri verranno effettuati con cadenza settimanale, dal mese di  marzo 2024 al mese di  maggio 2024. in 
orario curricolare secondo un calendario concordato con la referente il progetto

Obiettivi del progetto

Gli obiettivi che ci si propone sono: 

● Favorire l’integrazione e il rispetto reciproco 
● Migliorare le competenze relazionali 
● Promuovere il benessere del gruppo 
● Saper riconoscere i propri pensieri 
● Imparare ad accettare se stessi e gli altri 
● Saper comunicare i sentimenti 
● Scoprire l’importanza della relazione

Durata e Fasi di realizzazione:

● Incontro preliminare della psicologa con gli insegnanti coordinatori 
● 5 ore per classe con un Esperto Esterno psicologo 
● Incontro di rendicontazione della psicologa con gli insegnanti coordinatori

Metodologie

● Modalità interattive 
● Giochi di gruppo  
● Compilazione di schede 
● Lettura di racconti 

● Momenti frontali informativi

Art. 2 - VALORE COMPLESSIVO DELL’ OFFERTA 

La disponibilità economica totale dell‘Istituto ammonta a € 2.200,00 comprensiva di tutti gli  oneri a carico 
dell’amministrazione. 
Il compenso oltre alla prestazione, comprende le ore di progettazione, di coordinamento del corso, monitoraggio 
e verifica. 

Art. 3 - REQUISITI DI PARTECIPAZIONE

obbligatori

• Laurea Magistrale in Psicologia
1) Possesso della cittadinanza italiana o di un Paese dell’Unione europea 
• Godimento dei diritti civili e politici; 
• Non essere stati destituiti da Pubbliche Amministrazioni; 
• Non avere procedimenti penali pendenti; 

REIC855006 - REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002344 - 06/03/2024 - IV.1 - U



• Possesso di partita IVA se Associazione/Società/Ente; 
Nel caso in cui la domanda sia presentata da Associazione o da Società/Ente, sarà dichiarato l’esplicito impegno a  
fornire, per il  servizio richiesto, personale in possesso dei requisiti sopra indicati e saranno allegati i  curricoli 
sottoscritti dagli interessati. 

Verrà inoltre,  fornita documentazione prevista per la tracciabilità dei  pagamenti di  cui  alla legge 136/2010 e  
successive modifiche e integrazione. 

I requisiti debbono essere posseduti alla data di scadenza della domanda di ammissione. 

Le dichiarazioni  mendaci  o  la  produzione di  documentazioni  false comportano l’esclusione dalla  procedura di  
riferimento nonché la decadenza dalla relativa 

preferenziali

Esperienze già maturate nel settore specifico 
Aver già svolto le attività previste dal presente bando nel settore scolastico, in particolare con alunni frequentanti 
Scuole Secondarie di primo grado 
Preparazione e competenze tecniche e professionali 

Art. 3- DOCUMENTAZIONE DA PRODURRE 

Istanza di partecipazione secondo il fac-simile allegato (allegato A) 

Allegati alla domanda di partecipazione

Scheda fiscale

● Dichiarazione relativa al possesso dei requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici ex artt. 94, 95, 96, 
97, 98 e   100 del codice dei contratti ; 

● Informativa privacy 
● Sintesi di progetto; 
● Curriculum vitae in formato europeo e in forma priva di dati sensibili degli esperti di progetto, nel quale si 

evidenziano i titoli di studio posseduti e le esperienze acquisite; 
● Copia del documento personale d’identità del legale rappresentante nel caso di Ditta, Associazione o 

dell’Esperto nel caso di persona giuridica; 

Art. 4 - PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE 

Gli  operatori  economici  interessati  sono  invitati  a  inviare  una  manifestazione  di  interesse,  con  proposta  
progettuale,  indirizzata  al  Dirigente  Scolastico  dell’Istituto,  entro  le  ore  20:00  del  21/03/2024,  utilizzando 
l’apposito modello allegato alla presente (Mod.A) e  indicando nell’oggetto  “Scuola Secondaria di primo grado 
“M. M. Boiardo” – offerta per Avviso pubblico per l’individuazione di un esperto esterno psicologo per attività 
laboratoriali di “Educazione all’Affettività” a.s. 2023/2024.  

Sono ammesse le seguenti modalità di presentazione: 
- Consegna brevi manu presso la sede degli uffici di segreteria dell’istituto;
- Posta Elettronica Certificata al seguente indirizzo: reic855006@pec.istruzione.it; 
- Posta raccomandata con ricevuta A/R (non farà fede il timbro postale ma la data di effettiva ricezione da parte 
della Scuola) in busta chiusa;

cause di esclusione

● Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti
● Curriculum Vitae non in formato europeo
● Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art. 38-46 del DPR 445/00, e l’autorizzazione 

al trattamento dei dati personali
● Omissione anche di una sola firma sulla documentazione
● Documento di identità scaduto o illeggibile

REIC855006 - REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002344 - 06/03/2024 - IV.1 - U

mailto:reic83600r@pec.istruzione.it


Art. 5- VALUTAZIONE DELLE OFFERTE E AGGIUDICAZIONE 

Le  offerte saranno aperte da una apposita Commissione nominata dal  Dirigente Scolastico,  che procederà al  
controllo di validità dei documenti in esse contenuti. 
La Commissione stessa provvederà alla valutazione delle offerte attribuendo un punteggio, in base ad un’apposita  
tabella di valutazione, a ciascuno dei seguenti requisiti,: 
a. Titoli culturali 
b. Proposta progettuale
c. Esperienze progettuali con classi della scuola secondaria di primo grado 
d. Offerta economica 
A parità di punteggio sarà data la precedenza ai candidati che abbiano presentato la migliore offerta economica; 
L’Amministrazione si  riserva di  effettuare idonei  controlli  sul  contenuto delle  dichiarazioni  e  documentazioni 
prodotte. 

Si precisa che: 
1. L’affissione all’albo della scuola ha valore di notifica agli interessati; 
2. La presente manifestazione di interesse non costituisce impegno contrattuale. 
3. La Scuola si riserva il diritto di non procedere con la successiva fase di selezione. 
4.  L’Istituzione scolastica si  riserva  di  procedere  al  conferimento dell’incarico  anche in  presenza di  una sola  
domanda  pervenuta  purché  pienamente  rispondente  alle  esigenze  progettuali  oppure  di  non  procedere 
all’attribuzione dello stesso qualora non ci fossero i requisiti 
5.  Ulteriori  informazioni  relative alla  procedura saranno comunicate ai  soli  operatori  economici  che avranno 
manifestato interesse 
6.  Questo  Istituto  ha  facoltà  prorogare  la  data  del  presente  avviso  perlustrativo,  di  revocarlo  in  qualsiasi  
momento, di non procedere alla stipula del contratto per sopraggiunti motivi di interesse pubblico, senza che i 
concorrenti possano accampare pretese al riguardo. 

Art. 6 - PERFEZIONAMENTO DELL’INCARICO 

L’esperto individuato dovrà dichiarare di prestare la sua attività senza riserve e secondo il calendario definito  
dall’Istituzione Scolastica. 
Ai  sensi  del  presente  bando  l’esperto  individuato  è  invitato  a  presentarsi  presso  l’ufficio  preposto,  per  il  
perfezionamento dell’incarico per prestazione professionale non continuativa e solo successivamente alla stipula 
del contratto potrà concordare con i docenti coinvolti nel progetto l’inizio dell’attività. 
Il Dirigente Scolastico, in base alle prerogative affidategli dalla normativa, sottoscrive il contratto con gli esperti o  
con l’Associazione che li rappresenta, tramite Trattativa diretta con unico operatore su MEPA. 
I compensi verranno corrisposti al termine delle attività svolte, previa presentazione di una relazione finale su 
quanto svolto e sui risultati conseguiti, corredata dalla calendarizzazione delle ore prestate, controfirmata dal  
docente referente del progetto. 

Gli aspiranti sia in forma individuale sia in forma collettiva (Ditte, associazioni, cooperative…), i titolari di partita 
IVA, come previsto dal D.M. 3 aprile 2013, n. 55 dovranno emettere fattura in formato elettronico attraverso il  
Sistema di Interscambio flussi Dati (SDI) o nota di addebito

Art. 7- RISOLUZIONE del CONTRATTO EVENTUALMENTE STIPULATO 

Costituiscono motivo di risoluzione del contratto, previa motivata esplicitazione formale: 
• La non veridicità delle dichiarazioni rese nella fase di partecipazione al bando; 
• La violazione degli obblighi contrattuali; 
• La frode o la grave negligenza nell’esecuzione degli obblighi e delle conduzioni contrattuali; 
• La soppressione dell’azione formativa per assenza del numero minimo di alunni previsto. 

Art. 8 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Ai  sensi  dell’art.  13  del  D.lgs.  196/2003  (Codice  della  Privacy)  D.lgs  10  agosto  2018,  n.  101,  adeguamento  
regolamento UE 2016/679, i dati personali forniti dal candidato saranno raccolti presso l’Istituto Comprensivo 

REIC855006 - REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002344 - 06/03/2024 - IV.1 - U



Statale “M.M. Boiardo” di Scandiano per le finalità di gestione della selezione e potranno essere trattati anche in  
forma automatizzata e comunque in ottemperanza alle norme vigenti. 
Il titolare del trattamento dei dati personali è il Dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo “M. M. Boiardo” di  
Scandiano. 

Art. 9 - RESPONSABILE del PROCEDIMENTO 

Ai sensi dell’art. 31, comma 1 del D.Lgs 50/ 2016 e D.lgs 56/2017 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, 
viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico  Dott. Ing. Fabio Bertoldi. 

Il presente Avviso è pubblicato sul sito dell’Istituto: www.icboiardo.edu.it/ albo online/bando gare. 
                                                                                                                              

                
                  Il Dirigente Scolastico

            Dott. Ing. Fabio Bertoldi                                                                                                                                                                   
                                                                                    firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell'art 3 comma 2 del D.L. 39 /93

REIC855006 - REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002344 - 06/03/2024 - IV.1 - U

http://www.icboiardo.edu.it/

